

ANNO 2019

DOCUMENTI

- 01** BILANCIO 2019
- 02** RELAZIONE DEL REVISORE UNICO AL BILANCIO
CHIUSO AL 31.12.2019



STATO PATRIMONIALE

importi in unità di euro

ATTIVO	31.12.2019	31.12.2018
A) Quote associative ancora da versare	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI	60.000	88.000
I - Immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali	0	0
Attrezzature	1.150	1.150
Fondo ammortamento attrezzature	-1.150	-1.150
Altri beni	9.260	9.260
Fondo ammortamento altri beni	-9.260	-9.260
III - Immobilizzazioni finanziarie	60.000	88.000
Altri titoli	60.000	88.000
C) ATTIVO CIRCOLANTE	354.233	327.960
I - Rimanenze	32.797	0
Prodotti finiti e merci	32.797	0
II - Crediti	155.269	106.113
Crediti verso enti pubblici	109.465	0
Crediti tributari	2.410	0
Crediti verso altri	43.394	106.113
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	166.167	221.847
Depositi bancari e postali	163.184	219.712
Denaro e valori in cassa	2.983	2.135
D) Ratei e risconti	1.573	0
Risconti attivi	1.573	0
TOTALE ATTIVO	415.806	415.960

PASSIVO	31.12.2019	31.12.2018
A) Patrimonio netto	342.304	337.773
I - Fondo di dotazione dell'ente	0	0
II - Patrimonio vincolato	0	0
III - Patrimonio libero	337.772	336.621
Avanzo/Disavanzo da esercizi precedenti	337.772	336.621
IV - Avanzo d'esercizio	4.532	1.152
Avanzo d'esercizio	4.532	1.152
B) Fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto subordinato	810	0
Fondo trattamento di fine rapporto	810	0
D) Debiti	72.692	78.187
Debiti verso fornitori	59.386	34.431
Debiti tributari	931	5.635
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.831	1.820
Debiti v/dipendenti e collaboratori	705	36.301
Debiti diversi	9.839	0
E) Ratei e risconti	0	0
TOTALE PASSIVO	415.806	415.960



RENDICONTO GESTIONALE

importi in unità di euro

ONERI	31.12.2019	31.12.2018
A) Oneri per attività istituzionale	727.198	774.522
1) Oneri per progetti e missioni	727.198	656.948
<i>Benin CEI</i>	54.140	51.308
<i>Benin 2019</i>	34.838	0
<i>Chiesa Valdese 2019</i>	30.963	0
<i>Iraq 2019</i>	4.894	0
<i>Libia 2</i>	204.723	212.046
<i>Libia 4</i>	294.253	0
<i>Terzo Pilastro Fondazione Roma</i>	78.995	49.967
<i>Accoglienza e Sorrisi</i>	99	0
<i>Afghanistan</i>	14.217	10.576
<i>Giordania</i>	2.077	349
<i>Hashimi Hamza</i>	854	1.337
<i>Libia 1</i>	80	324.143
<i>Senegal</i>	6.697	2.793
<i>Somalia</i>	368	4.429
2) Progetti e missioni conclusi nel 2018	0	117.574
<i>Benin 2018</i>	0	8.528
<i>Benin Chiesa Valdese 2018</i>	0	37.527
<i>Iraq Chiesa Valdese 2018</i>	0	38.845
<i>Salviamo Mame</i>	0	5.936
<i>Burkina Faso</i>	0	1.500
<i>Donne Congo</i>	0	2.185
<i>Libia Misurata</i>	0	4.666
<i>Nigeria</i>	0	4.793
<i>Perù</i>	0	13.594
B) Oneri per raccolta fondi	143.817	101.770
1) Oneri 5 per mille	7.338	7.481
<i>Costi campagna 5 per mille</i>	7.338	7.481
2) Oneri raccolte fondi occasionali	55.146	4.660
<i>Asta di beneficenza di vini</i>	2.043	846
<i>Campagna SMS solidale</i>	8.744	2.629
<i>Trofeo Mennea</i>	3.924	532
<i>Asta gioielli</i>	8.658	0
<i>Evento Museo Nazionale Etrusco</i>	14.093	0
<i>Iniziativa Mercatino</i>	16.656	0
<i>Oneri per altre iniziative</i>	1.028	653
3) Altri oneri raccolte fondi	81.333	89.629
<i>Costi di comunicazione istituzionale</i>	75.637	89.629
<i>Altri oneri</i>	5.696	0

PROVENTI	31.12.2019	31.12.2018
A) Proventi da attività istituzionale	658.960	751.104
1) Proventi da quote associative	1.400	0
<i>Quote associative</i>	1.400	0
2) Proventi da progetti e missioni	657.560	338.950
<i>Benin CEI</i>	35.000	69.896
<i>Benin 2019</i>	979	0
<i>Chiesa Valdese 2019</i>	34.147	0
<i>Iraq 2019</i>	3.500	0
<i>Libia 2</i>	199.572	204.054
<i>Libia 4</i>	311.119	0
<i>Terzo Pilastro Fondazione Roma</i>	65.000	65.000
<i>Evento salute globale e coop. int.Reg.Lazio</i>	8.243	0
3) Progetti e missioni conclusi nel 2018	0	412.154
<i>Benin 2018</i>	0	7.959
<i>Benin Chiesa Valdese 2018</i>	0	40.295
<i>Iraq Chiesa Valdese 2018</i>	0	38.520
<i>Salviamo Mame</i>	0	420
<i>Hashimi Hamza</i>	0	150
<i>Libia 1</i>	0	324.765
<i>Smile Train</i>	0	45
B) Proventi da raccolta fondi	398.917	288.828
1) Proventi da 5 per mille	64.445	60.099
<i>Proventi da 5 per mille</i>	64.445	60.099
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	208.424	116.470
<i>Asta di beneficenza di vini</i>	11.519	11.832
<i>Campagna SMS solidale</i>	95.650	83.270
<i>Trofeo Mennea</i>	11.392	14.419
<i>Asta gioielli</i>	19.390	0
<i>Evento Museo Nazionale Etrusco</i>	7.652	0
<i>Iniziativa Mercatino</i>	54.774	0
<i>Proventi da altre iniziative</i>	8.047	6.949
3) Altri proventi raccolta fondi	126.048	112.259
<i>Proventi da persone fisiche e giuridiche</i>	108.245	110.064
<i>Altri proventi</i>	17.803	2.195



Iscritta all'Anagrafe ONLUS - ONG riconosciuta idonea dal MAE - Iscritta nell'elenco OSC presso l'AICS
Sede legale, amministrativa e operativa in Roma (Italia) - Via Yser 15 - 00198
Codice fiscale 97455990586

pag.2/2

RENDICONTO GESTIONALE

importi in unità di euro

ONERI	31.12.2019	31.12.2018
C) Oneri da attività accessorie	0	0
D) Oneri finanziari e patrimoniali	2.542	3.354
<i>Su rapporti bancari e postali</i>	2.200	3.354
<i>Altri oneri</i>	342	0
E) Oneri straordinari	6.528	14.500
<i>Sopravvenienze passive</i>	6.528	0
<i>Altri oneri straordinari</i>	0	14.500
F) Oneri di supporto generale	172.640	147.356
<i>Materie prime, sussidiarie, di consumo, merci</i>	4.261	86
<i>Servizi</i>	84.521	73.604
<i>Godimento beni di terzi</i>	14.559	12.675
<i>Personale</i>	64.073	59.602
<i>Ammortamenti</i>	0	0
<i>Accantonamenti per rischi ed oneri</i>	0	0
<i>Altri oneri e arrotondamenti</i>	5.226	1.389
Risultato gestionale ante imposte	6.931	5.740
<i>Imposta IRAP</i>	2.399	4.588
Risultato netto (avanzo)	4.532	1.152
TOTALE ONERI	1.055.124	1.046.090

PROVENTI	31.12.2019	31.12.2018
C) Proventi da attività accessorie	0	0
D) Proventi finanziari e patrimoniali	1.741	1.551
<i>Da rapporti bancari e postali</i>	29	0
<i>Altri proventi finanziari</i>	1.712	1.551
E) Proventi straordinari	38	5.759
<i>Sopravvenienze attive</i>	35	5.759
<i>Arrotondamenti</i>	3	0
TOTALE PROVENTI	1.059.656	1.047.242





Iscritta all'Anagrafe ONLUS
ONG riconosciuta idonea dal MAE
Iscritta nell'elenco delle OSC presso l'AICS

Sede legale, amministrativa e operativa in Via Yser 15, 00198 ROMA
Codice Fiscale 97455990586

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2019

Premessa

Il presente bilancio chiuso il 31/12/2019 riporta un **risultato positivo di € 4.532.**

I documenti che compongono il bilancio sono i seguenti:

- Stato Patrimoniale (attivo e passivo)
- Rendiconto gestionale (proventi e oneri);
- Nota Integrativa.

Il bilancio di Emergenza Sorrisi – Doctors for Smiling Children Onlus (di seguito anche “Emergenza Sorrisi” o “Associazione”) corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto tenendo conto delle “Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit” emesse dall’Agenzia per le Onlus (febbraio 2009), dalle raccomandazioni emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, integrate dai principi contabili e opportunamente adattate alla specificità e alle policy di Emergenza Sorrisi.

L’Associazione è stata costituita il 9 marzo 2007 e dal 5 ottobre 2012 è stata riconosciuta idonea con decreto del Ministero degli Affari Esteri. Nel 2016 Emergenza Sorrisi ha ottenuto la registrazione all’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo (AICS) tramite il decreto n. 2016/337/000189/4 dell’11 aprile 2016.

L’Associazione è riconosciuta come:

- Organizzazioni della Società Civile (OSC), elenco ex L. 125 /2014;
- ONLUS, al n.19639/2015, ai sensi del D.Lgs. n.460/1997 e successive modifiche.

L’Associazione provvederà ad adeguarsi, anche sotto il profilo statutario e degli schemi di bilancio, obbligatori a decorrere dall’esercizio 2021 (DM Ministero del Lavoro e Politiche Sociali del 5 marzo 2020), alla normativa prevista per gli Enti del Terzo Settore di cui al D.Lgs. n.117/2017 e succ. modifiche (c.d. Codice del Terzo Settore, o CTS) con la qualifica di Ente filantropico, previa iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS).

La storia di Emergenza Sorrisi nasce sotto il logo di “Smile Train Italia” nel 2007 e sotto la guida del fondatore, il chirurgo plastico e maxillo facciale, dott. Fabio Massimo Abenavoli, l’Associazione cresce e si trasforma in Emergenza Sorrisi, un’organizzazione indipendente che da 13 anni presta assistenza sanitaria umanitaria nei paesi in via di sviluppo, con economie in transizione, nei paesi colpiti da guerre e insicurezza politica.

Scopo primario dell'Associazione è quello di operare i bambini affetti da labiopalatoschisi, patologie tumorali, esiti di ustioni, traumi bellici, patologie ortopediche, oculistiche attraverso la realizzazione di missioni chirurgiche nei paesi di origine dei bambini; ulteriore scopo è quello di contrastare tutte le cause endemiche di queste patologie, in primis la malnutrizione materno infantile e l'esclusione sociale, che queste patologie portano non solo al bambino ma all'intero nucleo familiare.

L'obiettivo di garantire una assistenza medica muove ogni azione umanitaria di Emergenza Sorrisi, la quale mira a stabilire collaborazioni durature e all'insegna di una cooperazione internazionale, non solo per curare le varie patologie nell'immediato, ma anche e soprattutto per rendere autonomi nel tempo i medici locali, così da potenziare le strutture ospedaliere in loco e garantire in tal modo una adeguata assistenza sanitaria alla popolazione.

Sono organi dell'Associazione:

- l'Assemblea dei Soci, composta da n. 2 soci fondatori e n. 9 soci ordinari;
- Il Consiglio Direttivo, presieduto dal Presidente e da due consiglieri;
- Il Revisore Unico.

Con riferimento ai compensi degli organi e delle cariche sociali si dichiara che i componenti del consiglio direttivo e l'organo di controllo hanno espressamente rinunciato a qualsiasi compenso per l'attività svolta.

Alle missioni chirurgiche partecipano equipe di medici ed infermieri a titolo volontario e del tutto gratuito.

Nell'anno 2019, come per il precedente esercizio, non è stata svolta alcuna attività connessa o accessoria a quella istituzionale.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso il 31/12/2019 non si discostano da quelli per la formazione del bilancio del precedente esercizio.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Le voci dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto Gestionale sono comparate con quelle dell'esercizio precedente.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio

Tra i fatti di rilievo è da evidenziare la situazione emergenziale da Covid-19 intervenuta nel mese di marzo 2020 che l'Associazione ha dovuto affrontare, anche in relazione ad una temporanea riorganizzazione in funzione delle direttive emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e dai decreti attuativi conseguenti. Emergenza Sorrisi ha adottato comportamenti responsabili e di prevenzione, anche nei rapporti con il proprio personale e i collaboratori, per il contrasto all'epidemia per il diffondersi del contagio in ottemperanza ai DPCM via via emanati nelle diverse fasi.

Nel corso del 2020 può essere poi segnalato l'ultimo inserimento negli elenchi del contributo del 5 per mille (esercizio finanziario 2018) per € 57.403 e l'incasso del 5 per mille per l'esercizio finanziario 2017 per un importo pari a € 64.445. La tabella che segue riporta a raffronto gli ultimi anni:

5 per mille Emergenza Sorrisi			
Anno Finanziario	Numero Scelte	Importo in euro	Anno Incasso
2018	1065	57.403	da incassare
2017	1293	64.445	2019
2016	1170	60.099	2018
2015	1243	59.375	2017

Deroghe

I criteri di valutazione indicati e adottati nella formazione del bilancio di Emergenza Sorrisi – Doctors for Smiling Children Onlus sono qui di seguito riportati:

Immobilizzazioni	Materiali e Immateriali: sono iscritte al costo storico d'acquisizione, incluso degli oneri accessori e dell'IVA (che per effetto della natura e dell'attività svolta dall'associazione risulta indetraibile) e ammortizzate sistematicamente e in quote costanti per il periodo della loro prevista utilità futura ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati. Finanziarie: sono iscritte al costo salvo svalutazioni in caso di perdite durevoli.
Crediti	Sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, pari al valore nominale, essendo reputata certa la loro esigibilità. L'eventuale adeguamento del valore nominale dei crediti al presunto valore di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo di svalutazione.
Debiti	Sono iscritti al loro valore nominale.
Ratei e risconti (attivi e passivi)	Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio (<i>pro-rata temporis</i>).
Imposte sul reddito	Gli stanziamenti per le imposte dell'esercizio sono effettuati sulla base del reddito imponibile determinato secondo la normativa fiscale vigente. Poiché l'associazione è una ONLUS beneficia ai fini fiscali della normativa agevolata prevista dal D.Lgs. n.460/1997. Svolgendo esclusivamente attività di natura "non commerciale", l'Associazione non è un soggetto passivo d'imposta, ad eccezione dell'IRAP, determinata applicando il metodo retributivo.
Oneri	Sono registrati secondo il criterio della competenza temporale dell'esercizio.
Proventi	Le entrate e gli altri proventi per l'attività istituzionale seguono il criterio di competenza, ad eccezione del 5xmille.

Dati sul personale e sui soggetti assimilati

Al 31 dicembre 2019 la struttura organizzativa di Emergenza Sorrisi è composta da n. 1 dipendente.

Inoltre, l'Associazione può contare su una rete di volontari pari a 375 professionisti in campo medico, che svolgono la loro opera a titolo gratuito. Tra le categorie più presenti troviamo chirurghi plastici, chirurghi maxillo-facciali, pediatri, infermieri, anestetisti e logisti.

SITUAZIONE PATRIMONIALE**Attività****A) Crediti verso associati per versamenti o quote ancora dovuti**

Non sussistono crediti verso associati per versamenti o quote ancora dovuti alla data del 31/12/2019.

B) Immobilizzazioni**I. Immobilizzazioni immateriali**

Al 31/12/2019 non vi sono immobilizzazioni immateriali da segnalare.

II. Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Al 31/12/2019, come per l'anno precedente, non essendoci stati incrementi/decrementi nel corso dell'esercizio né l'acquisto di nuove, le immobilizzazioni materiali al netto degli ammortamenti sono pari ad € 0. Il prospetto che segue riporta la situazione nel dettaglio:

	Saldo al 01/01/2019	Incrementi decrementi	Fondo al 01/01/2019	Amm.to 2019	Fondo al 31/12/19	Residuo al 31/12/19
IMMOB.NI MATERIALI						
Macchine elettroniche	9.620	0	9.620	0	9.620	0
Strumenti medicali	1.150	0	1.150	0	1.150	0
TOT.IMMOB.NI MATERIALI	10.770	0	10.770	0	10.770	0

III. Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2019	€	60.000
Saldo al 31/12/2018	€	88.000
Variazione	€	- 28.000

Le immobilizzazioni finanziarie sono pari ad euro 60.000 al 31 dicembre 2019 ed includono investimenti con basso profilo di rischio finanziario effettuati dall'Associazione al fine di gestire in modo efficiente le disponibilità liquide raccolte. L'importo al 31 dicembre 2019 rappresenta il valore nominale dei titoli. Laddove si configuri un minimo rischio la politica dell'Associazione comporta l'immediato disinvestimento.

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

Al 31/12/2019 sussistono rimanenze per € **32.797** relative alla valorizzazione di beni in giacenza, ricevuti in donazione per mancate riscossioni di premi da aziende e destinati alla cessione tramite operatore specializzato.

II. Crediti

Il saldo totale di € **155.269** è costituito da:

- **Crediti verso enti pubblici** per € **109.465** derivanti da "Contributi da Regione Lazio per evento salute globale e cooperazione internazionale" pari ad € 8.243, da "Contributi a saldo per anticipo costi (10%) relativi al progetto Libia 2" per € 49.222 e dalla "Quota residua finanziamento Terzo Pilastro" pari ad € 52.000.
- **Crediti tributari** per € **2.410** relativi a "Crediti Irap in compensazione" per € 983 ed a "Crediti v/Erario per ritenute fiscali dipendenti e collaboratori" per € 1.427.
- **Crediti verso altri** per € **43.394** suddivisi in "Depositi cauzionali" pari ad € 2.200, "Crediti per risarcimenti" pari ad € 38.625 e "Anticipi diversi" per € 2.569.

Il saldo dei crediti al 31/12/2018 era di € 106.113.

III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non sussistono attività finanziarie non costituenti immobilizzazioni alla data del 31/12/2019.

IV. Disponibilità liquide

Al 31/12/2019 risulta un saldo di € **166.167** composto da depositi bancari e postali per € 163.184 e da denaro e valori in cassa per € 2.983.

D) Ratei e risconti attivi

Alla data del 31/12/2019 vi sono risconti attivi per € **1.573** relativi ad un anticipo di mensilità per la locazione dell'ufficio di Tunisi.

Passività**Patrimonio netto**

Il patrimonio netto complessivo al 31/12/2019 è pari a € **342.304** risultante da:

	2019	2018
Patrimonio Libero		
Avanzo/disavanzo da esercizi precedenti	337.772	336.621
Avanzo/disavanzo d'esercizio		
Risultato della gestione	4.532	1.152
Totale	342.304	337.773

B) Fondi per rischi e oneri

Nessun fondo rischi né alcun accantonamento è stato effettuato.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR al 31/12/2019 è pari a € **810** (al 31/12/2018 era pari ad € 0).

D) Debiti

I debiti per complessivi € **72.692** sono così suddivisi:

DEBITI		2018
Debiti verso fornitori	59.386	34.431
Debiti tributari	931	5.635
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.831	1.820
Debiti v/dipendenti e collaboratori	705	36.301
Debiti diversi	9.839	0
Totale	72.692	78.187

I debiti verso fornitori sono costituiti per € 22.672 da "debiti per fatture da ricevere".

L'intero importo dei debiti tributari è ascrivibile al "debito v/Erario conto ritenute IRPEF".

I debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale comprendono "debiti v/INPS" per € 1.813, "debiti v/Fondo EST" per € 23 al netto di uno storno del "debito v/INAIL" pari ad € 5.

I debiti diversi fanno riferimento al costo del servizio per l'attività di cessione in conto vendita di beni finalizzata alla raccolta fondi.

E) Ratei e risconti passivi

Non sussistono né ratei né risconti passivi.

RENDICONTO GESTIONALE PROVENTI E ONERI**Valore delle risorse totali**

Saldo al 31/12/2019	1.059.656
Saldo al 31/12/2018	1.047.242
Variazione	12.414

Costi ed oneri della gestione totali

Saldo al 31/12/2019	1.055.124
Saldo al 31/12/2018	1.046.090
Variazione	-9.034

Il rendiconto gestionale al 31/12/2019 evidenzia i **proventi e gli oneri suddivisi per “aree di gestione”** e si identifica nel conto economico di Emergenza Sorrisi, la cui suddivisione è così rappresentata:

A-Area tipica	Attività svolte ai sensi delle indicazioni contenute nello Statuto.
B-Area di raccolta fondi	Attività svolte nel tentativo di ottenere contributi ed elargizioni in grado di garantire la disponibilità di risorse finanziarie per realizzare attività funzionali e strumentali al perseguimento dei fini istituzionali.
C-Area attività accessorie	Attività connessa e strumentale. Non presente
D-Area finanziaria e patrimoniale	Attività di gestione patrimoniale e finanziaria strumentali all'attività tipica.
E-Area straordinaria	Attività straordinarie strumentali all'attività tipica.
F-Area di supporto generale	Direzione e conduzione dell'ente e volta a garantire l'esistenza delle condizioni organizzative di base.

A)-AREA TIPICA

L'importo dei **proventi da attività tipica istituzionale** è di **€ 658.960** e gli importi si riferiscono a:

- quote associative per **€ 1.400**;
- contributi su progetti per **€ 657.560**.

L'importo degli **oneri da attività tipica istituzionale** è di **€ 727.198** e deriva interamente da oneri sostenuti per la realizzazione dei progetti e missioni.

Al 31/12/2018 i proventi da attività tipica erano pari ad € 751.104, tutti derivanti da contributi su progetti, mentre gli oneri erano pari ad € 774.522.

PROGETTI e MISSIONI

L'attività istituzionale dell'Associazione è svolta attraverso **progetti e missioni** i cui dettagli sono riportati nel seguente prospetto di riepilogo:

Progetto/Missione	Anno	Oneri	Proventi	Differenza
Benin Cei	2019	54.140	35.000	-19.140
	2018	51.308	69.896	18.588
Benin 2019	2019	34.838	979	-33.859
	2018	0	0	0
Chiesa Valdese 2019	2019	30.963	34.147	3.184
	2018	0	0	0
Iraq 2019	2019	4.894	3.500	-1.394
	2018	0	0	0
Libia 2	2019	204.723	199.572	-5.151
	2018	212.046	204.054	-7.992
Libia 4	2019	294.253	311.119	16.866
	2018	0	0	0
Terzo Pilastro Fondazione Roma	2019	78.995	65.000	-13.995
	2018	49.967	65.000	15.033
Accoglienza Sorrisi	2019	99	0	-99
	2018	0	0	0
Afghanistan	2019	14.217	0	-14.217
	2018	10.576	0	-10.576

Progetti/Missioni - Segue da pagina precedente

Giordania	2019	2.077	0	-2.077
	2018	349	0	-349
Hashimi Hamza	2019	854	0	-854
	2018	1.337	0	-1.337
Libia 1	2019	80	0	-80
	2018	324.143	0	-324.143
Senegal	2019	6.697	0	-6.697
	2018	2.793	0	-2.793
Somalia	2019	368	0	-368
	2018	4.429	0	-4.429
Evento salute globale e cooperazione internazionale Regione Lazio	2019	0	8.243	8.243
	2018	0	0	0

B)-AREA RACCOLTA FONDI

Si riferisce alle attività di raccolta fondi dell'Associazione per un totale di proventi di € 398.917 ed un totale di oneri di € 143.817. Di seguito il dettaglio degli importi:

PROVENTI

Proventi da raccolta fondi	2019	2018
Proventi da 5 per mille	64.445	60.099
Proventi da raccolte fondi occasionali	208.424	116.470
Proventi da persone fisiche e giuridiche	108.245	110.064
Altri proventi	17.803	2.195
TOTALE	398.917	288.828

Gli altri proventi comprendono:

- Donazioni su carta Ubi per € 650;
- Donazione Amazon per € 1.503;
- Donazione Next Solution per € 191;
- Eredità Buffoli pari ad € 15.459.

ONERI

Oneri per raccolta fondi	2019	2018
Oneri 5 per mille	7.338	7.481
Oneri raccolte fondi occasionali	55.146	4.660
Costi di comunicazione istituzionale	75.637	89.629
Altri oneri	5.696	0
TOTALE	143.817	101.770

Gli altri oneri sono costituiti da:

- Assistenza per attività di raccolta fondi per € 4.332;
- Quota CIPSI-AOI per € 54;
- Oneri diversi per € 1.310.

Di seguito viene riportato il dettaglio delle iniziative di raccolta fondi effettuate nel 2019:

Attività di raccolta fondi	Anno	Oneri	Proventi	Differenza
Asta beneficenza vini	2019	2.043	11.519	9.476
	2018	846	11.832	10.986
Campagna SMS solidale	2019	8.744	95.650	86.906
	2018	2.629	83.270	80.641
Trofeo Mennea	2019	3.924	11.392	7.468
	2018	532	14.419	13.887
Asta gioielli	2019	8.658	19.390	10.732
	2018	0	0	0
Evento Museo Nazionale Etrusco	2019	14.093	7.652	-6.441
	2018	0	0	0
Mercatino	2019	16.656	54.774	38.118
	2018	0	0	0
Bomboniere solidali	2019	463	120	-342
	2018	0	0	0
Biglietti augurali natalizi	2019	354	2.600	2.246
	2018	0	1.303	1.303
Facebook	2019	103	2.244	2.141
	2018	0	5.646	5.646
Pergamene solidali e altri	2019	108	972	972
	2018	33	0	-33
Torneo Burraco	2019	0	820	820
	2018	0	0	0
Progetto Famiglia Cristiana	2019	0	1.290	1.290
	2018	0	0	0

D)-AREA FINANZIARIA E PATRIMONIALE

I **proventi** finanziari e patrimoniali sono pari ad € **1.741** (Al 31/12/2018 erano pari ad € 5.759) mentre gli **oneri** sono pari ad € **2.542** (Al 31/12/2018 erano pari ad € 3.354).

E)-AREA STRAORDINARIA

I proventi e gli oneri si riferiscono a **sopravvenienze attive per € 35 oltre ad arrotondamenti di € 3** (al 31/12/2018 erano pari ad € 5.759) e **passive per € 6.528** (al 31/12/2018 erano pari ad € 14.500).

F)-AREA DI SUPPORTO GENERALE

Gli oneri di totali € **172.640** si riferiscono alle seguenti voci di dettaglio:

Materie prime, sussidiarie, di consumo, merci	2019
Materiale di consumo	149
Materiale pulizia ufficio	18
Merci	275
Beni <= € 516.46	1.780
Materiale pubblicitario e di propaganda	2.010
Acquisti vari	29
Totale	4.261

Servizi	2019
Spese di immagazzinaggio	20
Spese per la sicurezza sul lavoro	488
Spese trasporto vario	914
Spese servizio antincendio	171
Riparazioni e manutenzioni diverse	1.379
Consulenza informatica	14.125
Prestazioni notarili e legali	4.966
Consulenza amministrativa e contabile	37.430
Consulenza del lavoro	557
Spese e servizi bancari (non finanziari)	1
Servizi per prestazioni occasionali	1.875
Pubblicità e propaganda	3.168
Energia elettrica	886
Spese telefoniche	3.539
Spese postali e bollati	5.450
Emolumenti Organo di controllo	4.613
Assicurazione uffici	245
Commissioni fidejussioni, factoring, ecc.	3.300
Altre spese	1.396
Totale	84.521

Godimento beni di terzi	2019
Locazione uffici	13.200
Noleggi altri beni	1.359
Totale	14.559

Personale	2019
Retribuzione del personale dipendente	32.760
Retribuzione tirocinanti/stagisti	4.565
Oneri sociali personale	9.170
INAIL	162
Transazioni con i dipendenti	15.000
Accantonamento fondo TFR	2.417
Totale	64.073

Altri oneri e arrotondamenti	2019
TASI	60
TARI	96
Altre imposte e tasse	566
Contributi ad associazioni sindacali	500
Multe e ammende	142
Sanzioni tributarie e previdenziali	1
Cancelleria e stampati	1.486
Arrotondamenti passivi	7
Spese di successione	315
Altre quote associative	2.054
Totale	5.226

Imposte

Per l'anno 2019 risulta dovuta l'imposta regionale sulle attività produttive (**IRAP**) in base al sistema retributivo per € **2.399** con il seguente calcolo:

Retribuzioni personale	
Stipendi personale dipendente	52.325
Redditi assimilati	
Retribuzioni collaborazioni a progetto	0
Redditi occasionali	
Compensi collaborazioni occasionali	5.438
TOT. VALORE PRODUZIONE LORDA	57.763
Deduzione fissa	-8.000
TOT. VALORE PRODUZIONE NETTA	49.763
IRAP aliquota 4,82%	2.399

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio di Emergenza Sorrisi – Doctors for Smiling Children Onlus e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'ente.

Emergenza Sorrisi
Doctors for Smiling Children Onlus
Il Presidente
Dott. Fabio Massimo Abenavoli



Emergenza Sorrisi
 Doctors for Smiling Children
 Via Yser, 15 - 00198 Roma
 Tel. 06.84242799 - Fax 06.8413845
 C.F. 97455990586 - www.emergenzasorrisi.it

Associazione Emergenza Sorrisi – Doctors For Smiling Children Onlus

Sede legale in Milano - Via Yser n.15, 00198 - Roma

Codice fiscale: 97455990586

**RELAZIONE DEL REVISORE UNICO
AL BILANCIO CHIUSO AL 31.12.2019**

Signori Soci,

L'attività è stata esercitata secondo le disposizioni di legge e le Norme di comportamento del collegio sindacale con riferimento al Bilancio chiuso al 31.12.2019.

Essendo incaricato della Revisione legale dei conti dal mese di Febbraio 2020 Vi riferisco anche ai sensi dell'art. 14 del D. Lgs. 39/2010.

Responsabilità del Revisore

La mia responsabilità è quella di esprimere un giudizio sul bilancio sulla base della revisione contabile. Ho svolto la revisione legale in conformità ai principi di revisione espressi nella Linee Guida del CNDCEC in tema di controllo indipendente negli enti non profit (16/02/2011).

Tali principi richiedono il rispetto di principi etici, nonché la pianificazione e lo svolgimento della revisione contabile al fine di acquisire una ragionevole sicurezza che il bilancio non contenga errori significativi.

Il lavoro svolto dal sottoscritto è, quindi, funzionale ad una valutazione critica sia nell'ambito *dell'attività di vigilanza* che della *revisione contabile*.

Lo scrivente ritiene di avere acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il giudizio.

E' stata verificata, in particolare, la consistenza dei saldi di banca; sono stati verificati anche i contenuti e le metodologie di contabilizzazione delle spese ritenute significative.

La verifica ha interessato anche gli obblighi fiscali.

a) Bilancio sottoposto a revisione

Ho svolto la revisione legale del bilancio dell'Associazione chiuso al 31/12/2019.

La responsabilità della redazione del bilancio compete all'Organo Amministrativo dell'Associazione.

E' mia la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione legale.

Il Bilancio che ne risulta è di seguito individuato tramite i suoi valori significativi.

Posso confermarvi che le singole voci dello stato patrimoniale e del conto economico, concordano con le risultanze della contabilità, di cui si è riscontrata la regolare tenuta ai sensi di legge.

In merito si riportano le seguenti risultanze riepilogative:

Descrizione	Esercizio precedente (2018)	Esercizio corrente (2019)
Attivo Fisso	88.000	60.000
Attivo Corrente	327.960	354.233
Ratei e Risconti	0	1.573
TOTALE ATTIVO	415.960	415.806
Patrimonio netto:	336.621	337.772
TFR	0	810
Passivo Corrente	78.187	72.692
Ratei e Risconti	0	0
TOTALE PASSIVO	414.808	411.274
Utile/Perdita (Avanzo/Disavanzo di gestione)	1.152	4.532
Passività Nette	415.960	415.806

Tale risultato trova conferma nel Rendiconto, che rappresenta la gestione relativa al 2019 così riassunto:

Descrizione	Esercizio precedente (2018)	Esercizio corrente (2019)
Oneri		
Oneri da attività istituzionali	834.124	791.271
Oneri per Raccolta Fondi	101.770	143.817
Oneri attività accessorie	0	0
Oneri Finanziari e Patrimoniali	3.354	2.542
Oneri Straordinari	14.500	6.528
Oneri di supporto generale	92.342	110.966
Totale Oneri	1.046.090	1.055.124
Proventi e Ricavi		
Proventi da attività Istituzionale	751.104	658.960
Proventi da Raccolta Fondi	288.828	398.917
Proventi da attività accessorie	0	0
Proventi finanziari e patrimoniali	1.551	1.741
Proventi straordinari	5.759	38
Totale Proventi	1.047.242	1.059.656
Risultato della Gestione (Avanzo/Disavanzo)	1.152	4.532

Si prende atto che l'associazione, ha provveduto:

- a tenere scritture contabili atte a rappresentare con completezza e analiticità le operazioni di gestione,
- alla redazione di un bilancio da cui emerga adeguatamente la situazione patrimoniale, economica e finanziaria dell'ente.

b) Portata della revisione e principi di revisione osservati

Il mio esame è stato condotto secondo i principi di revisione. In conformità ai predetti principi la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dall'Organo Amministrativo.

Ritengo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del mio giudizio professionale.

c) Giudizio sul bilancio

A mio giudizio, il bilancio dell'Associazione Emergenza Sorrisi – Doctors for Smiling Children Onlus (d'ora in poi anche solo Emergenza Sorrisi) chiuso al 31 dicembre 2019 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico dell'Associazione.

d) Richiami di informativa

Per la migliore comprensione del Bilancio della Emergenza Sorrisi chiuso al 31 dicembre 2019, si richiama l'attenzione sulle informazioni più ampiamente descritte in Nota integrativa, con specifico riferimento all'adeguamento a decorrere dal 2021 alla normativa prevista per gli Enti del Terzo Settore di cui al D.Lgs. n.117/2017 e succ. modifiche con la qualifica di Ente filantropico, nonché alla situazione emergenziale relativa alla pandemia da Covid-19 intervenuta nel mese di Marzo 2020.

❖ Attività di vigilanza

Dalla data della mia nomina ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo dell'Associazione e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

❖ Bilancio 2019

Ho esaminato il progetto di bilancio chiuso al 31/12/2019 che è stato messo a disposizione nei termini di cui all'art 2429 c.c., in merito al quale riferisco quanto segue.

Ho vigilato sull'impostazione generale data allo stesso, sulla sua generale conformità alla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho verificato l'osservanza delle norme di legge inerenti alla predisposizione del rendiconto gestionale e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire.

❖ Conclusioni

Il Revisore Unico propone di approvare il bilancio 2019.

Roma, 08 Giugno 2020

Il Revisore Unico
(Marco Ginanneschi)

